## CAPUT V.

*Quos adhuc peccare delectat, hos terroris potiùs quàm fiducia, in Christo crucifixo causas habere.*

**Q**Uæ de fiducia in Christi passione ac morte collocanda aliquot capitibus disputata sunt, ea ad hos præsertim pertinent, quibus sua salus ita est sollicitudini, ut ejus respectu noxijs sese gravioribus abstineant, vel, si quando labi humanæ sortis imbecillitate contigerit, continuo sese respicientes, deplorent infelicitatem suam, atque spe veniæ &

Kk

emem-

emendationis vitæ studio concepto, remedij gratiâ ad ipsum Christum crucifixum absq; dilatione confugiant.

Qui enim è contrâ, salutis curâ depositâ, indomitis suis cupiditatibus libenter obsequuntur, vitiisq; toros se tradunt, & inolitâ jam vivendi licentiâ, nihil pensi habent se scipere gravem summæ Majestatis offensam; tamen neque his desperanda sit sua salus (cùm nemo sit tam enormis peccator, cui non in Salvatoris meritis spes aliqua veniæ relicta sit) tamen quàm diu sic sunt, & peccata peccatis cumu-

lando, divinum sanguinem (quo salvari debent) ipsimque Dei filium tanquam conculcant, & sibi met ipsi rursus ac rursus crucifigunt; hos adedò in passione Domini timoris potius quàm fiducia causas habere intelligo. His enim merito formidanda videtur terrifica illa Apostoli Pauli sententia.

Heb. 10. *Voluntariè peccantibus nobis post acceptam notitiam veritatis, jam non relinquitur pro peccatis hostia, terribilis autem quædam expectatio judicij, & ignis amulatio, quæ consumptura est adversarios.*

Quò etiam pertinet illa Guilielmi Abbatis meditatio: qui cùm præmississet, Christum tempore passionis, & quasi in illo generali (uti loquimur) cruenti sacrificij Memento, pro triplici personarum genere orationem Patri obtulisse; pro se, pro amicis secum in tentatione permanentibus, & pro inimicis ac crucifigentibus se, sed nescientibus quid facerent: *Ubi est, ait, oratio pro scienter peccantibus?* Et serib graviterq; respondet: *Quàm diu sic sunt, extra amplexum Crucifixi sunt, qui expansis in cruce manibus, etiam formâ patibuli amplecti videbatur omnes, pro quibus patiebatur. Itaq; sicut dicit Apostolus: Voluntariè peccantibus nobis jam non relinquitur pro peccatis hostia, quæ nisi penitentia delect, nisi sanguineus sudor exsudet, & crux exruciet; voluntariè & scienter peccantem, non invenio partem habere in oratione sanguinem sudantis, vel in sacrificio in cruce pendentis. Sic ille.*

Deni-

Deniq; his meritò sollicitum timorem incutit hæc ipsa  
 passionis ac mortis, per extremam pœnarum acerbitatem, ,  
 in scelerum nostrorum vindictam, DEI filio illatæ, memo-  
 ria; & illa dolentis Salvatoris, cùm ad ipsum crucis suppli-  
 cium raperetur, non vana comminatio: *si in viridi ligno hæc  
 faciunt, in arido quid fiet?* hoc est: si Deus humanis offen-  
 sus sceleribus, de Filio suo dilectissimo, quòd ea in sese lu-  
 enda susceperat, pœnas tam atroces expetit: qua severitate  
 tractabit ingratißima mancipia, quæ deliberatâ peccandi li-  
 bidine cœlestes iras in se accersere & accendere non cessant,  
 & oblata sibi divinæ indulgentiæ pignora, convertunt in-  
 damnationis argumenta? Aut si in homine sanctissimo &  
 innocentissimo, quiq; instar erat ligni virentis ac floridi, at-  
 que omnigenis virtutum fructibus exuberantis, tamen quòd  
 is Rei personam gereret, divina vindicta eum in morem ex-  
 arsit: lignum aridum, exsuccum, inutile, arborem infru-  
 ctuosam, nec bis tantùm (quod ait S. Judas) sed millies mortu-  
 tuam & eradicatam, qua celeritate corripiet, atq; absument?  
 Demum, si vel solum nomen, & quandam quasi umbram,  
 peccati in Unigenito DEUS sic exhorruit: quid te fiet, ho-  
 mule infelix, qui non veri vacuum portas peccatoris imagi-  
 nem, sed veris ac meris coopertus es sceleribus, & ex nequi-  
 tia, fraude, malignitate tantùm non concretus, ac coa-  
 gmentatus.

Veruntamen, ut dixi; quemadmodum proborum fi-  
 ducia aliquo semper timore temperanda est: ita etiam im-  
 piorum formido, dum adhuc miserendi tempus est, semper  
 esse debet cum aliqua spei inductione & temperatione con-  
 juncta.

## CAPVT VI.

*Christi Incarnationem ac mortem piè recogita-  
tam, ad diuinum amorem in nobis excitandum  
atque colendum, vim permagnam  
habere.*

**Q**uanquam nemini obscurum esse potest, quod etiam  
initio præsentis opusculi indicatum est, Christi passio-  
nem piè recogitatam, fontem esse sancti amoris uberrimum;  
idq; assiduè experiantur animæ sanctæ, quæ hauriunt aquas  
in gaudio de fontibus Salvatoris, & vel ad solum Crucifixi  
conspæctum amore inflammantur ac liquefcunt, inq; dulces  
lacrymas, amoris indices, solvuntur; iuvat tamen hoc ipsi  
paulò pluribus ostendere, & in argumento summè suavi a-  
liquantisper, nec injucundè immorari. Ordinem autem  
velut à capite, & à demonstrata Verbi incarnati amabilitate  
mirabili, ad eas quas in Christo passo habemus amoris ille-  
cebras, gradum molliùs commodiùsq; faciemus.

## §. I.

*Magna Divini Amoris illecebra, Verbum caro factum.*

**I**psa quidem per se Divinitas, infinita est amoris illecebra;  
quippe quæ per sese purum est, & summum ac infinitum  
bonum, dulce theatrum ipsiusmet divinæ mentis, spectacu-  
lum omnis admirabilitatis, & (ut Augustinus appellat) pul-  
chritudo insatiabilis. In cuius proinde claro ac felici intu-  
itu, æterno stupore defixæ hærent beatæ mentes; cuius con-  
templatione satiari nequeunt Seraphinorum oculi; qui eos  
exinde ardores ac flammæ concipiunt, quos (velut si eos  
ferre non possent) irrequieto alarû succullu, non tam tem-  
perant

*in Pf. 83.*

perant quàm alunt, & assiduà quasi ventilatione, iisdem novam semper animam, æternùmque vigorem aspirant.

Verumtamen, uti nunc se habet infirmitas ista vitæ mortalis, utque est animæ corpori insitæ atque concretæ, & adhuc à Deo peregrinantis conditio; admirabilis illa & ineffabilis pulchritudo divinitatis, non jam per se ipsam nobis proposita, sed per interpositam assumptæ nostræ humanitatis tanquam nubem apparens, nescio quo modo animos nostros ad amorem sui blandius allicit, potentiùs trahit, retinetque jucundiùs. Sive id fortassis efficit, ex ipsa ejusdem naturæ consortione, similitudo major, & velut cognatio cum Deo; quippe ea solet blanda esse amoris conciliatrix: sive etiam ipsa Divinitas, per susceptam carnem nobis propior atque familiarior effecta, vim suam intendit & magis exerceat è proximo: sive (quæ suavior est, & S. Augustino valde amica cogitatio) ille ipse natus Divinitatis fulgor, qui plenâ luce incurrens in sensus mortalium, eorum aciem præstringeret, hebetaretque; idem per eam humanitatis nubem tanquam refractus & attemperatus humanis oculis, eos blandius rapit ad sese, afficitque familiariùs. *Nube enim tegitur* (inquit S. Augustinus) *non ut obscuretur, sed ut temperetur.*

Tract. 34. in  
Joan.

Magna igitur est ac potens amoris illecebra, per susceptam carnem quasi translucens & intermicans Divinitas. Itaque illa divina sapientia, cujus jam olim fuere delicæ, esse cum filijs hominum, tunc maximè visa est hominibus delicias facere, & arcanis mirisque modis mirabiles sui amores excitare, cum (ex ejusdem S. Doctoris phrasi) commixta est carni, *ut infantia nostra lactesceret*; eoque facta est ad amoris tela potentior, quò sibi injecto carnis nostræ velamine, fieri videbatur occultior. Habent enim vim certiozem dissimulatæ, nec prorsus apertæ blanditiæ; magisque oculis lenocinatur, per veli subtilis raritatem, partim abdita, partim prodita pulchritudo.

Sic

In Ps. 30.  
l. 7. Conf. c.  
18.

Sic enim & Beatus Gregorius, DEUM omnipotentem, ait, in præfenti vita dulcem nobis fieri per effecta quedam mirabilia; & tamen in sua celsitudine manere occultum:

L. 16. Moral. c. 13. ut & quedam monstrando de se, occultâ nos inspiratione in suo amore succendat; & tamen abscondendo Mâjestatis suæ gloriâ, amoris sui vim per æstum desiderij augeat.

## §. 2.

Nonnullæ de re proposita S. Augustini cogitationes.

VERùm audiamus S. Augustinum, eleganter ac dulciter, ut solet, super ea re differentem. Is enim in libris Confessionum suarum de Filio DEI incarnato verba faciens, ita

L. 13. c. 15. loquitur in rem nostram: *Attendit per retia carnis, & blanditus est, & inflammavit, & cucurrimus post odorem ejus.* Loquitur expertus sanctas illas delicias, & blandè ruminat quod cum voluptate gustavit. At inspiciamus (si placeat) propinquius ipsam S. Doctoris mentem, & sub isto verborum involucre latente sensum enucleemus.

*Attendit, inquit, per retia carnis, & blanditus est.* Quò admodum enim sponsus subinde alludit sponsæ atq; blanditur, dum eam per semireclusâ fenestræ rimam, aut cancellorum intervalla respectat, videre amans, & videre dissimulans: ita, ex S. Augustini sensu, DEI filius per susceptam humanitatem, tanquam per fenestrarum retia, cancellosve prospiciens, & nobis adhuc ex occulto quidem, sed magis de propinquo blandiens, amore sui corda nostra succendit. Etenim si S. Doctoris mentem propius inspiciamus; retium nomine, non quod vulgò solet, intelligit; sed eas quas dixi fenestras cancellatas aut reticulatas; secutus receptam tunc versionē septuaginta Interpretum Canticorum II. ubi pro eo quod habet vulgata nostra: *prospiciens per cancellos;* ipsi vertunt: *prospiciens per retia;* ad quem equidem locum non dubito S. Augustinum, dum ista scriberet, respexisse.

Quan-

Quamquam & fortassis ambiguo vocis, eò non illibenter  
 usus est; quòd membra ipsa, actusq; Deo conjunctæ huma-  
 nitatis, etiam retia sint & plagæ, quibus ille corda nostra  
 capret, iisq; demum nos circumventos ac comprehensos,  
 amoris sui captivos efficiat. Quamobrem ipsi filij Adæ,  
 qui priusquam Verbum caro fieret, artes omnes eludebant  
 amantis DEI, neq; quibusvis propositis illecebris teneri aut  
 capi poterant, sed ibant vagi in viam cordis sui: postquam  
 DEI filius hominis filius factus est, & cordibus hominum,  
 capiendis, extremo tanquam divinæ artis experimento,  
 blandum istud amoris rete expansum, cessere nimirum ei  
 suavi violentiæ, seq; ultro in plagas induentes, & inexpli-  
 cabilibus atq; ineluctabilibus illecebris constricti, præda-  
 deniq; amantis atq; venantis DEI facti sunt, impletumq; est  
 quod olim prædixerat per Prophetam: *In funiculis Adam.* *Osea 11.*  
*trabam eos, in vinculis charitatis. Blanditus quippe est, ut ait*  
*S. Augustinus, & inflammavit, & cucurrimus post odorem ejus.*

Idem S. Doctor alio quodam loco, ejus verbi DEI,  
 quod Scripturis sanctis continetur, tametsi tot umbris & fi-  
 guris obtekti, vim & efficaciam admirans: *Magna, inquit, In ps. 138.*  
*Sacramenta fratres. Quomodo loquitur nobiscum spiritus DEI?*  
*quomodo nobis facit in hac nocte delicias? quid est hoc, roga-*  
*mus vos fratres? Inde dulciora, quò obscuriora. Conficit nobis*  
*portionem ad amorem suum, quibusdam modis suis miris. Quæ*  
 quidem à S. Augustino de verbo DEI temporali sacris litteris  
 expresso prolata, ad ipsum sempiternum DEI Verbum carne  
 nostrâ obtektum, etiam ex sui authoris mente, meritissimè  
 transferri possunt. Quippe quod isti verbo DEI scripto sunt  
 illæ formosæ allegoriarum & figurarum umbræ, quibus quo-  
 dammodo convertitur & opacatur. hoc, Verbo æterno, est  
 tegmen illud & umbraculum ei circumfusæ humanitatis  
 nostræ. Et veluti illa (ut alibi idem S. Doctor appellat) *tot L. 11. Conf.*  
*paginarum opaca secreta* legentium animos magis oblectant *c. 3.*  
 ac de-

ac detinent; inde (ut ait) dulciora, quò obscuriora: ita æternus ille paternæ substantiæ splendor, carnis nostræ tegmine obumbratus, eò se dulcius sensibus nostris insinuat, quò blanditur occultius.

Quod verò philtum, aut quæ potio amatoria potuit excogitari potentior, ad animos nostros divino amore afflandos & capiendos, quàm Verbum caro factum; quàm illa, ut loquitur Augustinus, *mixtura DEI & hominis*, quàm illud in unam hypostasim temperamentum divinitatis & humanitatis?

Epist. 3.

Sanè quemadmodum ardentem atq; insanè amantes interdum solent; qui ubi successum non habent consueta & innocentes illecebræ, ad improbas artes & amatoria medicamenta deveniunt; ut quem aliter non obtinent, vel venenis amorem extorqueant: ita hujus Patris phrasim secuti dicere possumus; ingenti nostri amore captum, simile quiddam (sed piâ fraude) fecisse DEUM, *De medullis* quippe *Divinitatis suæ* (ut S. ait Hieronymus) confecit nobis potionem ad amorè suum, Verbum scilicet ac sapientiam suam, quodammodo carni infundens atque commiscens, ut eâ nostræ infirmitati dulcesceret; atq; ita charitate suâ in cordibus nostris, velut potenti succo, diffusâ, immutaret affectiones nostras, tandèmq; nos in se, suisq; amorem converteret. Tanti fuit supræ illi hominûmq; amatrici bonitati nos sibi adjungere, & nostrum deniq; vermium vilissimorum amorem, sive ab odiosè fastidiosis impetrare, sive de præfractè contumacibus extorquere. Atq; hæc ferè ex Beato Augustino.

In Ps. 109.

§. 3.

Concluditur caput hoc, quibusdam locis eodem pertinentibus à S. Bernardo adductis.

AT priusquam hoc caput finiám, in quo fortè abducor  
longiùs ipsá argumenti suavitate: delectat ex mellifluo  
Bernardo nonnulla ad extremum adducere, & ijs quæ dicta  
sunt confirmandis, ita ex ejus mente philosophari.

Deus quidem amabilitas summa est, sed hoc tamen  
nomen majestatis est ac potentia; ideòq; sacrum quendam  
horrorem mentibus ingerit, timorem incutit, extorquet  
venerationem. At JESUS, tametsi DEUS est, tamen be-  
nignitatem, philanthropiam, humanitatem sonat, nec ter-  
rorem infert, sed provocat amorem. Itaq; mellitus ille  
Doctor ad illud è Canticis: *Oleum effusum nomen tuum*; hoc  
ipsum argumentum versans: *Profectò* (inquit) *majestatis & serm. 15. in*  
*potentia nomen, in id quod est pietatis & gratia quodammodo Cant.*  
*transfunditur. Nomen verbi causá, quod DEUS est, nonne in*  
*id, quod est nobiscum DEUS, hoc est, in Emmanuel, liquefcit*  
*& deficit? Quid enim istud est: DEI nomen in JESUM seu*  
*Emmanuel liquefcere, resolvi, & quodammodo deficere?*  
nisi hoc illi comparatum, mollius esse atq; amabilius; &  
DEUM per Emmanuelis nostri humanitatem transfusum  
(veluti subinde in ijs, quæ percolantur, evenit) suá quasi au-  
steritate positá, mollioris jam esse ingenij, & in quendam  
nostris magis attemperatam sensibus liquari suavitatem.

Quod ipsum alio in sermone, non minùs eleganter,  
nec minùs dulciter exprimens; cum eundem Dominum no-  
strum consideraret, & ut regnantem super sidera, & ut inter  
lilia (hoc est, inter mortales) commorantem: *Qui in altif- serm. 70. in*  
*simis est Dominus* (ait) *in imis est dilectus; super sidera regnans, Cant.*  
*& inter lilia amans. Amabat & super sidera, quia nusquam &*  
*nunquam non amare potuit, quia amor est: sed donec ad lilia*  
*descendit, & pasci inter lilia compertus est, nec amatus est, nec*  
*factus dilectus. Quasi antea amaret quidem, sed amari non*  
posset; nisi posteaquam, majestate positá, & nostrá susce-  
ptá humanitate, in terris visus est, & familiariter cum ho-  
mini-

minibus conversatus, atq; inter illos mira patrandò, & a-  
cerba pro illis sustinendo, quantopere illos diligeret, evi-  
dentiùs ostendit; ut immensus ejus erga nos amor, non di-  
cam usurpari oculis, sed manu tangi atq; palpari quodam-  
modo videretur. Ergo nunc gratiæ, miserationis atq; in-  
dulgentiæ tempus est; neq; in Verbo humanato, & (ut lo-  
quitur S. Hilarius) concarnato propter nos, terroris causas,  
sed amoris duntaxat habeamus.

L. 6. de Tri-  
nit.

Olim cum D<sup>e</sup>us justitiæ suæ indulgens, vindictæ o-  
mnia, misericordiæ perparum concederet, & non nisi ful-  
mina meditans, tonitrua loquens, cædes tantùm spiraret,  
& sanguinem; & vel igne immisso de cælo, vel terræ hiatu,  
vel ignitis serpentibus in rebelles sibi populos mortalesve,  
faviret, meritò audiebat, D<sup>e</sup>us magnus, & fortis, & ter-  
ribilis in consilijs super filios hominum, Dominus exerci-  
tuum, & D<sup>e</sup>us ultionum. Quâ cogitatione percussus ex-  
clamat quidam Propheta: *Quis non timebit te, ô Rex gen-  
tium?* Nunc autem cum amisso furore, idem ipse humani-  
tatem induit, neq; jam D<sup>e</sup>us ultionum dicitur, sed Pater  
misericordiarum, nec jam manus habet armatas fulmine,  
sed clavis confixas in cruce, nobis nimirum commutandæ  
sunt voces, atq; dicendum: *Quis non amabit te, ô Rex cor-  
dium?* Hoc quippe jam regnum in nobis affectat, amans a-  
mari, non timeri desiderans: quemadmodum magis mani-  
festum erit in sequenti capite, ubi jam speciatim de Christi  
crucifixi amabilitate disquirimus.

Jerem. 10.

## CAPVT VII.

*Christus crucifixus supremum amoris incita-  
mentum.*

**U**T igitur ad illud quod nobis erat propositum, & cuius  
gratiâ reliqua ista præmissa sunt, aliquando deveniã-  
Sicut

si tanta est amoris illecebra, Verbum abbreviatum in carne: quid erit Deus propter nos exhaustus & exinanitus in cruce? si tanta dulcedine nos afficit Verbum infans, in præsepi jaceus, in stipula vagiens, Deus homo factus in terris visus, & cum hominibus conversans: quid faciet Deus conscissus flagris, vulneribus hians, sanguine defluens; Deus percussus & humiliatus; Deus in cruce pendens, in patibulo moriens, & moriens amore nostri? Præclare siquidem hic dixit B. Catharina Senensis: *animam venire ad perfectam cognitionem Divine charitatis, in passione Christi; quia tunc (inquit) ignis latens sub cinere nostro cepit se plane manifestare.* Etenim, ut indicavimus, idcirco Verbum caro factum est, ut ignem in terram mitteret, & mortalium corda magis è propinquo, ardore suæ charitatis incenderet. Quemadmodum enim, ex Peripateticorum sententia, elementum ignis in Sphæra sua, sive in lunaris cœli concavo existens, ob nimiam suam raritatem non urit, sed alligari debet & incorporari cum nostrate materia, ut vim habeat urendi: ita Verbum Divinum, quod in sinu paternæ æternitatis velut in propria sphæra consistens, ex S. Bernardi supra posita cogitatione, à nobis amari vix poterat; materiæ nostræ illigari debuit, & in carnem quasi crassescere, ut ardoris sui vim exerceret, & nos deniq; in amorem sui, suamq; naturam converteret. Verumtamen (quæ est istius Virginis Theodidactæ commentatio) in reliqua vita fuit instar ignis latentis sub nostro cinere, debuitq; in passione sua, per flagella, tormenta, cruciatus, tanquam exagitari ac succuti, quò fulgorem suum vehementius explicaret, & vim ac copiam divinæ suæ charitatis ostenderet.

Rectè igitur etiam Beatus Laurentius Justinianus, qui cùm ita de Verbo incarnato prælocutus esset: *Quis autem non languesceret, quis non jucundo inebriaretur amore, si videret ambulans Verbum, sapientiam loquentem, Unigenitum.* *De cast. con. nub. c. 5.*

DEI cum peccatoribus conversantem, lacrymantem, orantem, spiritu frementem, in carne patientem, carnisq; languorem sustinentem? Deinde ad Christi passiones speciatim sermone converso: Prorumpant nunc (subdit) in medium, probra, contumelia, blasphemie, illusiones, sputa, alapa, flagella, corona spinea, sceptrum arundineum, purpurea vestis, effusio sanguinis, poculum fellis, apertio lateris, dolor matris, & cruciatus ignominiose ac dire mortis. Omnia hac habent voces suae Amoris. Sic ille.

Insistamus ergo huic argumento otiosius; & quando triplex est praesertim amoris illecebra; bonitas conjuncta cum insigni beneficentia, pulchritudo, atque suavitas; ostendamus haec tria Christo crucifixo praecipua ratione convenire, nullumq; adeo incitamentum ad sui amorem conciliandum, & corda nostra rapienda illi deesse.

## §. I.

*Singularis IESU Christi bonitas ac beneficentia, in ejus passione commendatur.*

ERTÈ bonitas ac beneficentia praecipuum amoris incitamentum est: amor quippe ad amorem trahit, philtromq; innocens, sed potentissimum est, amare, à quo cupias amari. *Sed ubi quaeso* (inquit alibi citatus Doctor Seraphicus) *magis apparet diffusio bonitatis divinae, & benignissima Clementia dulcissimi & amantissimi DEI & Domini nostri IESU Christi, quam in passione sua? ubi talia, tanta, tam turpia & gravia sustinere voluit, pro inimico suo liberando & glorificando? Et rectè Beatus Ambrosius summam in hoc Christi erga nos charitatem agnoscit, quòd non carnem modò, sed crucem etiam pro nobis susceperit. Corpus enim suscipiens* (inquit) *Dominus IESUS Christus charitatis se vincula illigavit, & non solum se membris nostris & passionibus naturalibus, sed etiam cruci vinxit. Rursùmq; S. Bonaventura ipsum Chri-*

P. 1. sim.  
5. 4.

serm. 3. in  
psal. 118.

Christum crucifixum alloquens: *Nimia fuit (inquit) dilectio tua: & in hoc apparet abyssus tue immense pietatis. Non enim in te video causam mortis, nisi superabundantiã charitatis.* P. 1. serm. 6.  
 Quò jam magis placeat hoc loco, quod quidam Nostrorum ingeniosè commentus est: quemadmodum in morbis ignotis & insolitis aperiri solet in defuncti corpore membrum illud, in quo mali origo latuisse creditur, quò morbi ratio ad extremum deprehendatur: ita fortè Christo post mortè lanceà cor apertum fuisse, quasi indicaretur leti causam in eo latere, & prodigiosa illa symptomata mortisq; genus adeò insolens, non nisi à nimio cordis ardore, ab amoris inquam erga nos excessu, ortum habuisse. Sic enim Doctorem Seraphicum jam audivimus, post accuratam Crucifixi contemplationem, velut quadam factà interiorum ejus anatomicè, dilertè pronunciantem: *Non inuenio in te causam mortis, nisi superabundantiã charitatis.* Quam cogitationem tanquam calculo suo confirmans S. Bernardus: *Nam in opere quidem (inquit) patientia, in modo humilitas, in causa charitas commendatur.* ser. 4. hebdom.

Ne verò in isto amoris excessu commemorando aut commendando prolixior existam, de quo & multa jam diximus, & plura dicendi sæpiùs recurret occasio; id modò nunc dicam: istam charitatis Christi abyssum aliquousque penetrare volenti, attendendum duntaxat; in quod ille profundum, sive doloris, sive ignominie, & usquequod demum indignitatis, amore nostri in passione descenderit: eousq; nimirum, ut & instar vermis conculcati atq; contriti, suorum tabe vulnerum per omne corpus oblitus atq; fœdatus sit; & instar vilissimi scarabæi, in luto probrorum & dedecorum volutatus. Sic enim de Christo rursus Beatus Ambrosius: *Vermis in cruce, inquit, Scarabæus in cruce: quorum prius habetur ex psalmo 21. posterius autem desumpsit ex Habacuc cap: 2. ubi juxta versionem septuaginta Interpretum* l. 10. in Luc.

pretum, sic legitur: *Scarabeus de ligno clamabit*; quod ipse de Christo in cruce clamante interpretatur.

Huc nempe impulit Dominum JESUM amor suus, ut nostrâ causâ velut vermis & scarabæus, hoc est, miserimus & abjectissimus factus sit. Ut proinde istam divini amoris aduersum nos magnitudinem, & (velut Alphonso Madritensi, & Florentio Carthusiano, aliisque apud Bosium, loquutus est) intemperantiam, non alia melius loquendi figurâ exprimere liceat, quàm si cum Scriptura & Patribus dixerimus, infinitam illam maiestatem ac bonitatem, ad speciem quandam insaniam nos deamasse. Non quasi in DEUM re ipsa cadere possit insipientia; sed quòd amore nostri, ad ea descendit & abjecerit se, quæ (ut principio partis istius dicebamus) humano sensu divina metientibus, absurda proferus & DEO indigna visa sint, & quandam adeò stultitiæ imaginem præferre. Sic enim, Apostolo teste, *verbum crucis pereuntibus stultitia est*; ibidemque legimus, *stultum DEI* (scilicet DEI stultitiæ.) Et ipse Christus in psalmo ad Patrem: *Tu scis* (inquit) *insipientiam meam*: quòd nempe (ut interpretatur Sanctus Augustinus) nihil tam insipientiæ simile videretur; *quàm cum haberet in potestate, unâ voce suos persecutores prosternere, pateretur se teneri, flagellari, conspui, celaphizari, spinis coronari, ligno affigi*: idque amore nostri, quos non modò hæcenus habuisset sibi inimicissimos, sed (ut in plerisque quidem videre est) aduersum hunc suum tantum amorem sensurus esset ingratos. *Hoc imprudentia simile & stultum videtur*, inquit S. Augustinus: quanquam ut idem ait alibi, *stultum ipsius, sapientia nostra est*. Denique S. Hieronymus, Commentarijs in Isaiam, iisdem allegatis Scripturæ locis, non dubitat Christum, stultorum principem appellare, eorum scilicet, qui *stulti propter Christum facti sunt*, sicut ipse Christus tanquam stultus factus est amore nostri.

Expl. pass.  
c. 9. Dilla  
Patru c. 2.

v. Cor. 1.

Psal. 68.

in Pf. 40.

Isai. 35.

Adeo hic quoq; quodammodo verum est vetus illud:  
*Amare & sapere vix ipsi DEO concedi.*

*Publ. Syrus.*

§. 2.

*IESU crucifixi rara & eximia pulchritudo.*

Am pulchritudo, quæ potentissima est humanorum cor-  
 dium amorumq; prædatrix, quanta tibi in Christo cruci-  
 fixo esse videtur? Cave enim putēs, tunc solum speciosum  
 fuisse præ filijs hominum, cum vel infans materno in gremio  
 luderet, vel adolefcent proficeret gratiâ apud DEUM & ho-  
 mines, vel virili dignitate florens inter populos versaretur:  
 at per tormenta jam atq; flagella, per livorem vulnerum,  
 sputorum dedecora, cruoris lituras, pallorem mortis, omnē  
 illam pristinam speciem, vultusq; decorem ac dignitatem  
 intercidisse: quasi ille quidem pulcher admodum sit in sinu  
 Patris, pulcher in sinu Virginis, at deformis ac fædus in si-  
 nu crucis. Siquidem & Christus crucifixus, etiam ad mira-  
 culum pulcher est: sed ijs profectò qui ad id acutos & exer-  
 citatos sensus habeant, quiq; etiam per hæc dedecora, in-  
 termicantis cujusdam arcana pulchritudinis lineamenta ac  
 formam internoscere possunt; non ijs qui duntaxat hæreant  
 in externa specie, & ultra ea, quæ in sensus carnis incurrunt,  
 aciem nequeant mentis intendere. Quorum vox illa est in  
 Isaiâ: *Non est species ei, neq; decor. Et vidimus eum, & non*  
*erat aspectus.* Etenim, si S. Augustino credimus, *Judeorum*  
*personam gerebat Propheta, cum diceret: Vidimus eum, &*  
*non habebat speciem neq; decorem. Intelligentibus autem (in-*  
*quit) & Verbum caro factum (utiq; & Christus crucifixus)*  
*magna pulchritudo est. Unde subdit: Mibi autem absit glori-*  
*ari, dixit unus amicorum sponsi, nisi in cruce Domini nostri JE-*  
*SU Christi. Atq; subinde rem magis explicans: Nobis ergo*  
*tam credentibus (ait) ubiq; Sponsus pulcher occurrat. Pulcher in*  
*celo,*

*Isai. 33.*

*In psal. 44.*

caelo, pulcher in terra, pulcher in utero, pulcher in manibus parentum, pulcher in miraculis, pulcher in flagellis; pulcher inuisans ad vitam, pulcher non curans mortem, pulcher deponens animam, pulcher recipiens, pulcher in ligno, pulcher in sepulchro. Vidésne quòd ait: etiam in flagellis, etiam in ligno atq; sepulchro pulchrum esse? quia nempe, ut ibi subiungit, *summa & vera pulchritudo iustitia est*: cuius utiq; iustitiæ partium omnium apta inter se se, summâ cum dignitate atque suavitate, consensio inter cruciatus & opprobria in Christo præsertim emicuit, divinósq; etiam rapuit oculos. ut jam non verear, favente S. Ambrosio, nec ipso opinor, repugnante Augustino dicere: Pulcher in utero, sed pulchrior in ligno: pulcher in fascijs, pulchrior in flagellis; pulcher in miraculis, pulchrior in opprobrijs; pulcher in monte Thabor, pulchrior in colle Calvariæ; pulcher in gremio Matris, pulchrior inter brachia crucis.

Audi Ambrosium, ita pulchrè de Christo crucifixo, & appositè in rem nostram: *Ego flos campi, & lilium convallium. Flos odorem suum & succisus reservat, & contritus accumulatur, nec avulsus amittit. Ita & Dominus JESUS in illo patibulo crucis, nec contritus emarcuit, nec avulsus evanuit, & illà lancea punitione succisus, sacro speciosior fusi cruoris colore vernavit, mori ipse nescius, & mortuis aeterna vitæ munus exhibans.*

Ergo ex S. Ambrosij mente, speciosior fuit flos ille divinus, cum in stipite crucis velut succisus atq; contritus, externâ specie in hominum oculis emarcuit; neque fusi cruoris infectione decolorari visus est, sed novum decorem accipere, & tanquam tincturam speciosissimæ charitatis.

Aptè quippe idem Augustinus alium psalmum exponens, exquisitam illam divini Sponsi pulchritudinem, quæ ad se rapit animas sanctas, docet præsertim in charitate (quæ etiam eidem vera est iustitia) consistere, quæ quoniam in Christo

Christo nusquam excellentius, quàm cum crucifixus est, apparuit; consequens est eum, haud usquam alibi speciosiore, quàm in ipsa crucis deformitate fuisse. Sed juvabit ipsa S. Doctoris verba ponere: *Sponsus est ille, inquit, quo nihil est pulchrius: qui quasi sedus apparuit inter manus persequentium; de quo paulò antè dicebat Isaias: Et vidimus eum, & non habebat speciem, neq; decorem. Ergo Sponsus noster sedus est? abste. Quomodo enim illum Virgines amarent, quæ in terra maritos non quaeserunt? Ergo persequentibus sedus apparuit. Non enim habebant oculos, unde Christus pulcher videretur. Nam ut noveritis, quia pulcher est Christus, qui amatur, audi Prophetam: Speciosus formâ præ filiis hominum. omnes homines superat illius pulchritudo. Tum istud præclare subjicit, cujus gratiâ reliqua posuimus: Quam rem amamus in Christo? membra crucifixa, latus vulneratum, an charitatem? Quando audimus, quia passus est pro nobis, quid amamus? Charitas amatur. Amavit nos, ut redamaremus eum.* Et quæ sequuntur.

Ille igitur quasi leprosus, ille vermís, atq; hominum incredulorum opprobrium, etiam per sputorum dehonestamenta, per vulnerum livorem, per laceros artus, & membra confusa suo sanguine, credentium oculis divinam ostentat atq; ingerit pulchritudinem, eòq; etiam animabus sanctis speciosior apparet atq; amabilior, quòd eum intelligant, amore sui ad tam indigna ac deformia devenisse.

Adscribamus deniq; verba S. Bernardi, de hac Sponsi nostri pulchritudine, etiam in infirmitate carnis & abjectione passionis, ita philosophantis: *Quàm pulcher es Angelis tuis, Domine JESU, in forma DEI, in die aeternitatis tuæ, in splendoribus Sanctorum ante Luciferum genitus, splendor & figura substantiæ Patris! Quàm mihi decorus es, Domine mi, in ipsa tui hujus positione decoris! Etenim ubi te exinanivisti, ser. 45. in ubi naturalibus radijs lumen indeficiens exivisti (quod in Incar-*

M m

natio-

natione & præfertim in passione contigit) *ibi pietas magis enituit, ibi charitas plus effulgit, ibi amplius gratia radiavit.* Hæc de secundo.

## §. 3.

*De ejusdem Salvatoris nostri, inter amara passionis suæ, incredibili suavitate.*

**P**ORRÒ si suavitas quæritur, si dulcedo spiritûs, si sancti amoris blanditiæ, audeo dicere, nusquam Dominum Jesum Christum, quàm in ipsa cruce, in eo tormentorum horrore, in ea tanta tamq; incredibili passionis suæ ac mortis amaritudine, amantium sensibus dulciorem ac blandiorem esse. Pulchrè siquidem S. Augustinus, in illa verba Psalmi 117. *Circumdederunt me sicut apes favum* (nam postremam vocem addit ex græca versione) de hoc ipso differens, ita loquitur: *Nescientes persecutores, fecerunt eum nobis ipsa passione dulciorem, ut gustemus & videamus, quàm suavis est Dominus, qui mortuus est propter delicta nostra, & resurrexit propter justificationem nostram.*

*serm: 61. in  
Cant:*

Sanctus porrò Bernardus sermone quodam in Cantica, cum illa S. Augustino paria dixisset: *Per has rimas* (hoc est, per aperta Salvatoris vulnera) *licet mihi sugere mel de petra, oleumq; de saxo durissimo; id est, gustare & videre, quoniam suavis est Dominus.* Et ista: *Patet arcanum cordis per foramina corporis; patet magnum illud pietatis Sacramentum; patent viscera misericordie DEI, in quibus viscevit nos oriens ex alto.* Tum verò subjungit, quod præfertim huc pertinet: *Quidni viscera per vulnera pateant? in quo enim clarior, quàm in vulneribus tuis eluxisset, quòd tu Domine, suavis & misericors, & multæ misericordie?* Rursum autem Christum crucifixum, cum eo quem sese demonstraturus est in gloria, quodammodo comparans: *sublimis, inquit, in Regno, sed suavior in cruce.* Quod non ita dictum putabimus, quasi etiam in re-  
gno

gno, atque ibi in primis, suavissimus non sit: alioqui enim unde illa Sanctorum ebrietas ab ubertate Domus DEI? unde illi dulcissimi sensus, æternâq; gaudia? unde illi torrentes voluptatis? Verumtamen Christo, in regno sedenti sublimitatem, in cruce pendenti suavitatem attribuit: quod anima in terra peregrinanti, & sub crucis umbra requiescenti, nescio quomodo dulcius sapiat sponsus suus, in illo florido amoris lectulo extensus. Nam illa dulcedo cœlestis fluminis, cujus imperus inundat & lætificat civitatem DEI, longè omninò ab illa est, & non nisi paucas illius stillas delibet in hac solitudine: ut sanè regnantis in cœlo sponsi sublimitatem agnoscat, vix sentiat suavitatem. At in cruce pendens vir ille dolorum, tametsi fructus est terræ sublimis, & profunda crucis humilitas mentes etiam angelicas ipsâ mysterij excelitate transcendit: per illa tamen dehonestamenta, & passionis ignominiam, obumbrari videtur atque occultari sublimitas, & sola apparere & allicere suavitas. Sic igitur ex S. Bernardi sensu, hic pallor præ illo splendore magis attemperatur nostris sensibus; terret ille, hic mulcet; & regni majestas sublimitatem habet, crucis humilitas suavitatem.

Sed resistamus in his paululum: & quando suavitatem ac blanditiâ adeò ducimur, Crucifixi dulcedinem, quâ ad sui amorem nos inescat, otiosius regustemus. Hic enim si uspiam, dulcis ille sponsus animarum nostrarum amat nobis facere delicias, attendens per retia carnis, & amorem nostrum quodammodo eblandiens, ut ipsius desiderio inflammari, curramus in odorem ejus. *En ipse stat post parietem nostrum; luteam, inquam, carnis nostræ maceriam: ut enim eleganter S. Augustinus: edificavit sibi humilem domum de limo nostro, per quam subdendos deprimeret à se ipsis, 18. sanans tumorem, & nutriens amorem. Inde nobis velut dissimulante, sed oppidò dulciter blanditur, respiciens per fenestras*

Cant: 2.

l. 7. Conf. 6

Mm 2

fenestras

*nestras, prospiciens per cancellos; hoc est, per vulnerum aperturas & sulcos verberum, quibus jam fenestrata apparet, & velut cancellatim dissecta, sacratissima ejus humanitas. Ista enim sunt dulces transfennæ, ista arcana reticula, per quæ quodammodo ex occulto prospiciens amor tuus, ô bone JESU, satis tamen eminens ac se prodens amabilibus insidijs, furtivis blanditijs corda nostra prædatur. O felices plagas! amabilia retia! quibus utinam sic capiatur & irretiat cor meum, ut jam inde sese extricare nequeat, incautâ libidine perniciosæ libertatis.*

Ecce jam à terra exaltatus es, Domine JESU; jam in summo sphaeræ tuæ vertice, in fervore diei, in amoris meridie constitutus. Trahe me ad te ipsum, ex verbo tuo; & inter tot corda te amantium, quæ de trophæo crucis tuæ religata dependent, cor istud misellum, de luto sublatum, & à terra avulsum, tuis deniq; militaturû amoribus, tuis ignibus arsurum, suspende. Ut enim piè ac dulciter quidam amator tuus: si ejusmodi cor haberem, ut majus esset quam omnia corda filiorum hominum, atq; in se uno Angelorum omnium amores ardorésq; complecteretur; illud tibi integrè tribuere deberem; essetq; munus exile & quasi nihilum, præ dignitatis ac bonitatis tuæ magnitudine: *quantò magis*

*P. 2. sim. c. 3. ergo illam parvam scintillam cordis quam habeo, tibi dabo, & totaliter in te ponam? Ita Seraphicus Bonaventura.*

## CAPUT VIII.

*Ad amorem JESU Christi crucifixi parænetica invitatio.*

**I**stis porrò in universum de JESU crucifixi amabilitate propositis, descendendum nobis est ad particularia ejus amoris exercitia: quod quidem deinceps facturi sumus, si tamen

tamen prius in hoc capite, ad animos nostros ad id officij efficacius invitandos, nostram in hoc ipsum obligationem paucis exposuerimus, & quasi artis Crucifixum amandi generale præceptum tradiderimus.

Rectè etenim Cornelius noster: *Crux, inquit, est Academia divina bonitatis, & amoris purissimi aequè ac immensi: In Prov. c. 1. ut in ea Christum contemplans, cogaris ex stupore exclamare: ô bonitas! ô amor! quantum me amasti! quam caro pretio me redemisti! quanta bona tuis malis mihi contulisti!* Rectè, inquam, ille. Nam, si expertis credendum est, quæ brevi methodo & efficaci artem DEUM amandi doceat, profectò nulla est Crucifixi scholâ præstantior.

Adeste igitur quotquot Christum amatis, & qui non amatis, adeste tamen, ut ametis. Si adhuc nescitis, quid sit amare: en magna divini amoris schola in Calvariæ monte aperta est, *JESUS crucifixus*. Intrate tantùm in cor ejus, quod eam ob rem apertum est; & ibi palpate amorem ejus, gustate suavitates ejus. Reddite tandem amorem amori: nam si amare non delectat, tot alijs titulis dignum amari; pudor sit saltem non redamare sic amantem. *Illum ergo amemus, quem amare debitum est.* Et si non habemus, quod illi de nostro reddamus; de ipsius corde amantissimo sumamus licet, quod ei denique refundamus.

Aptè in hunc locum Sancti Præsules Paulinus atq; Ambrosius, eodémq; non tantùm sensu, sed iisdem propemodum verbis: *Quid ergo illi pro malis meis quæ pertulit, quid pro bonis suis quæ contulit, referam? quid pro suscepta carnis injuria, quid pro alapis, pro opprobrijs? quid pro flagellis, cruce, obitu, sepulturâ? Eslo reddamus crucem pro cruce, funus pro funere: nunquid poterimus reddere, quod ex ipso & per ipsum, & in ipso habemus omnia. Reddamus ergo amorem pro debito, charitatem pro munere, gratiam pro sanguinis pretio. Væ enim nobis, si non dilexerimus.* Sic illi.

Verum

Verum nos deniq; non verbis modò, sed etiam exemplo, inflammet Seraphicus Bonaventura: qui in tanti mysterij contemplatione amore æstuans, tamen velut frigidè amare se credens, in omnes sese versat affectus, & in has demum suspirationes erumpit ad Amorem suum Crucifixum:

*P. 2. sim. c. 2.* O amor & desiderium cordis! ò dulcedo & suavitas mentis! ò ardor & inflammatio pectoris! ò lux & claritas oculorum! ò aurium pulchra Symphonia! ò hostia DEO Patri odorifera! ò melliflua gustatio fluxus sanguinis! ò amantissima palpatio lateris! ò anima mea, ò vita mea, ò viscera cordis mei, ò medulla ossium, vegetatio carniùm, sensificatio organorum, intellectu inpiratio, & exultatio mea! Cur ego non sum conversus totus in amorem tuum? Quare aliquid est in me, nisi amor? Quomodo possum aliud cogitare vel meditari? Et quid amore tuo dulcius? quid amplius cupio? cur ergo non sum illo illaqueatus & captus? Undiq; me circumdat amor tuus, & nescio quid sit amor. Hæc & plura S. Bonaventura: vulneratus utique, & affectus intimis sensibus, ac velut ebrius ac diffluens etiam quam in DEO JESU suo crucifixo experiebatur suavitate.

## CAPUT IX.

Contemplatio JESU Christi crucifixi, ad ejus amorem in nobis excitandum.

### §. I.

Ejus exercitij ex SS. Patribus commendatio.

Quoniam ex ijs, quæ hac parte partim prædiximus, partim proximè subjuncturi sumus, sibi quisque facile conformare possit rationem aliquam, aut modum, hujus utilis nec minùs dulcis exercitij; ipsaque experientia compertum sit, Salvatoris de cruce pendentis attentioni contemplatione, vulnerati solere piorum corda, illamq;

illamq; tristem ac doloris plenam imaginem, absque arte aut præceptis alijs, per se sufficere ad sensus nostros amore Christi vehementius inflammandos: quia tamen non inutile fuerit, Patrum quorundam sensum ea super re cognoscere, possuntq; nonnullis præceptionibus ad id iuvare, qui ejus rei usum adhuc nullum habeant; ideo ei exercitio visum est hoc caput addicere.

S. Augustinus in libro de sancta Virginitate, Virgines c. 54. & 55 Deo dicatas ad hoc amoris exercitium provocans: *Illud ipsum (inquit) quod in eo (Christo videlicet sponso vestro) derident superbi, inspicite quam pulchrum sit. Internis luminibus inspicite vulnere pendens, cicatrices resurgens, sanguinem morientis. Hæc quanti valeant, cogitate; hæc in statem charitatis appendite: & quidquid amoris nuptijs vestris (hoc est, terreno sponso) impendendum habebatis, illi rependite. Et infra: Toto vobis figatur in corde, qui pro vobis fixus est in cruce.*

Similiter S. Bonaventura hortatur itidem Virgines Christi, ut sancti amoris fervorem in se assidue nutrire curet, ex ejusdem Christi crucifixi contemplatione. *Semper ergo, ait, oculis cordis sui Christum in cruce tanquam morientem videat, qui devotionem vult conservare inextinguibilem. Propter hoc Dominus dicit in Levitico: ignis in altari meo semper ardebit, quem nutriet Sacerdos, subiciens ligna per singulos dies. Audi soror sanctissima: Altare DEI est cor tuum; in hoc altari debet semper ardere ignis fervida devotionis, quem singulis diebus debes nutrire per ligna crucis Christi, & memoriam passionis ipsius.*

S. Bernardus libro de diligendo Deo cap: r. de hoc ipso affectu sponsæ crucifixum Sponsum contemplantis, ita loquitur: *Cernit Regem Salomonem in diademate, quo coronavit eum Mater sua. Cernit unicum Patris crucem sibi bajulantem. Cernit cæsum & consputum Dominum Majestatis. Cernit auctorem vitæ, & gloria, confixum clavibus, percussum lanceâ, oppra-*

opprobrijs saturatum, tandem illam dilectam animam suam, ponere pro amicis suis. Cernit hæc, & suam magis ipsius animam gladius amoris transverberat, & dicit: fulcite me floribus, stipate me malis, quia amore langueo. Plura ex Patribus suggeremus paragrapho sequenti.

## §. 2.

*Ejusdem exercitiij ratio & forma quadam proponitur.*

**I**n hac igitur contemplatione quisquis se exercere voluerit; is ante Crucifixi effigiem in genua abjectus, primum pronâ capitis inclinatione ab ipso Christo crucifixo veniam gratiamq; ad id quod agitur opportunam efflagitet: tum verò manibus ad pectus in crucis modum conformatis, & sublatis in Christum ac defixis reverenter oculis, universo quodam ac generali intuitu collustret præclaram imaginem illam atq; prædulcem, & divinâ arte profusè compositam ad amorem. Contempletur, inquam, amantissimi JESU corpus exangue, pallore, livore, vibicibus, & ipso suo cruore confusum, contusione deformatum, verberibus lacertum, vulneribus hians, perq; præduri stipitis membrâ dirè distentum atq; confixum. En ut sacrum caput inclinatum, obstitum spinis, sputis illitum, cæsarie distractâ atque convulsâ, liventibus genis, ore diducto, & suo undiq; rorans sanguine. Ecce ut dehonestatus est amabilis ille vultus, dulce spectaculum beatarum mentium: ut obscurati divini oculi, sedes amoris ac clementiæ: ut de patulo cordis vulnere torrens sanguinis & aquæ egreditur, velut fluvius de loco voluptatis.

Hic verò perculsus admiratione spectaculi, ita apud animum suum exclamet: Ecce ut præ amoris vehementiâ, exinanivit semet ipsum, atq; exhaustit DEUS tuus! En quò amore tui redactus est Sponsus tuus, anima, amator tuus, dilectus tuus, Redemptor tuus, & DEUS cordis tui. Quò deniq;

deniq; devenit lux tua, salus tua, gloria tua, dulcedo tua, amor, delicia, gaudium, & omne bonum tuum! *Quid dilexisti Domine in me* (exclamat hic S. Augustinus) & *tantum Medit. c. 6. dilexisti, ut morereris pro me? Quid tale in me invenisti, pro quo tanta & tam dura sustinere voluisti?* Itēq; ad Christum *In medit:* Guilielmus Abbas: *Cum attentius respicimus imaginem passionis tuae, silente ipsa, videris nobis de cruce dicere: Cum dilexiffem vos, in finem dilexi vos.* Ita enim res est, Domine, **JESU**; in finem amoris, extremo inquam & summo amore, dilexisti nos. *Opus sine exemplo, inquit S. Bernardus, Thom. Hibern. genia sine merito, charitas sine modo.*

Post hæc ad singula Crucifixi membra particulatim contemplanda descendens; attendat ut illa ipso suo habitu amorem spirent, & vim habeant permagnam ad dulciter afficiendos animos nostros, & sancto Christi amore inflammandos. Unde & id genus spiritualis exercitij plerisq; Sanctorum animadverto placuisse. S. Bonaventura loco supra citato hæc refert tanquam ex S. Bernardo: *Vide (inquit) ca-* *ad frat. de:* *put Christi inclinatum ad te osculandum; manus perfossas ad* *eremo ser. 32:* *largiendum; latus apertum ad diligendum; totius corporis extensionem ad se totum impendendum.* Quibus affinia sunt, quæ alij ex S. Augustino referunt: *Caput habet inclinatum ad parcendum; cor apertum ad diligendum; brachia extensa ad amplexandum; totum corpus expositum ad redimendum;* quæ partim habentur in Manuali, hoc modo: *Extendit bra-* *Manual. c.* *chia sua in cruce, & expandit manus suas, patens in amplexus* *23.* *peccatorum.* Et infra: *Salvator noster caput inclinavit in mortem, ut oscula daret dilectis suis, &c.*

At Joannes Thaulerus hæc, ut ipse appellat, amoris argumenta & indicia, quibus nos similiter ad amorem suum Christus provocat, paulò pluribus sic prosequitur: *Est sublatus in altum, ut ab omnibus videretur, latè sua extendens brachia, ut nos omnes amplexaretur.* *Duris rigidisq; ad cruce[m] clavias*

clavis affixus est, ut nos ad poenitentiam longanimiter praestolaretur. Ex omni corpore suo manavit sanguinem, ut largiter nobis potandam praeberet praecipuam sui pretiosi sanguinis medicinam. Ingentia vastaq; suscepit vulnere, ut patulum accessum securumq; latibulum in illis semper habeamus, ab omni tentationum afflictionumq; impulsu. Latus suum confodi permisit, quo viam nobis ad cor suum patefaceret. Demisit caput, quo pacis nobis reconciliationisq; amoris praeberet osculum. Quis igitur post haec (subdit idem author) tam in vitis obduratus sit, ut cuncta haec amoris signa eum non excitent, ad reddendam vicem quantam poterit, amori huic incomprehensibili? Quae ferè omnia ex eodem authore refert Blossius in Dominicae Passionis explicatione.

s. 16.

## §. 3.

*Exactior rerum propositarum & usui propior contemplatio.*

**A**Des igitur fidelis anima, & ex horum Patrum imitatione, si quando id tibi exercitij allubuerit, tria haec praesertim in Amore tuo crucifixo, *caput inclinatum, corpus extensum, latus apertum*, velut praecipuas sancti amoris illecebras, attentius contemplare.

Moribundus nimirum caput inclinat, ut tibi amoris & pacis osculum figat; ut oppressam cervicem in te recinet ad quietem; ut coronam spineam, velut causam mortis, tibi condonet; ut discessurus è mundo tibi valedicat, iugis commendet memoriam, ut pauca haec ad aurem cordis tui insusurret: dilecta anima, ego DEUS tuus enim morior amore tui. Attende & vide, si est dolor, si amor, sicut dolo, sicut amo meus. Tandem moritur inclinato & propensio in te capite, ut tu spiritum morientis excipias, ejusq; spiritu concepto, jam non tibi, sed ei qui ita te amavit, & pro te mortuus est, vivas.

Porro

Porrò quòd distentis in cruce brachijs, & manibus item ac pedibus ligno confixis, toto expansus est corpore: quid, nisi ad sese invitat, præstolatúr; pœnitentem animã, genua etiam protendens, ut aram salutis & thronum misericordiæ, promptus deniq; & expositus, ad omnium ad sese confugientium & se ex animo requirentium amplexus?

Nisi fortè eum hic contemplemur (cum B. Jacopono) *L. 5. Cant. 17.* veluti divinum sagittarium, cujus arcus sint sacratissima, ejus brachia in arcus morem in cruce curvata, pharetra autem non alia quàm apertum cor ejus, capax illud quidem, & rebus refertum innumerabilibus, iisdemq; acutis & ignitis, inflammatissimæ charitatis. Hic enim si uspiam valet illud S. Augustini: *Novit Dominus sagittam ad amorem.* *In psal. 119.* Ipse utiq; sagittarius, ipse arcus, ipse sagitta: Unde Ambrosius: *Pulchrè ergo dicit Ecclesia: quia vulnerata charitatis ego Serm. 5. in sum. Nudemus membra nostra bono vulnere, nudemus sagittam electa, sagitta hæc Christus est, qui dixit: Posuit me sicut sagittam electam. Bonum est ergo hac vulnerari sagittam, &c.* Quanquam & ipse vicissim in cruce videtur nudare pectus nostro vulnere. Quippe positus in signum, cui adhuc à multis contradicitur: nobis autem factus scopus amoris; ut gratà vicissitudine vulneremus simul & vulneremur, atque ita amore mutuo ac desiderio langueamus.

Tandemq; (quod erat extremum) grandi vulnere hiens atq; diductum latus ostentat, ut aperto aditu subingrediari, ac pervenias ad cor ejus, ad libera amoris ultro citroq; commercia; ibiq; amanter fidentèr; loquaris ad cor ejus; ibi pascas, ibi cubes in meridie; demum ut in illa exæstuvante divinæ charitatis fornace, prospicias tandem & quasi palpes magnitudinem amoris ejus, qui dilexit te, & tradidit semet ipsam pro te; simulq; accuses corporem, & inertiam cordis tui, ut qui tantæ tamq; incensæ charitati, tam malignè hæcenus tamq; frigide responderis.

N n 2.

Harum

Harum contemplatione rerum, ubi ad extremum commoveri animo sese senserit Ascata, tum ipsam Crucifixi effigiem sumat in manus, & vulnera aut membra Christi singula deosculari occipiat, sanctis affectibus & amori præsertim indulgens, inq; singulorum complexu aut osculatione morosius insiftens.

Complectatur, exempli gratiâ, speciosos pedes, totum fatigatos itineribus, ad se ovem perditam requirendam. Amplexetur genua, pro se toties in oratione submissa. Stringat manus illas beneficas, & mortalibus omnibus salutare. Exosculetur cor, nunc crudeli compunctum lanceâ, sed antea semper amore nostri dolorq; amarissimo vulneratum. Et ita de alijs.

Quibus addi potest reliquorum sensuum interiorum applicatio, secundum formulam capite sequenti subjectam. Inter quæ ea proloquatur, quæ suus cuiq; suggeret animus, ipsâ contemplationis dulcedine atq; efficientiâ commoratus. Est enim istius exercitationis ratio sanè quàm prona & obvia, neq; multo discursu aut operosa agitatione mentis indigens; sed simplici quodam intuitu, varios per sese animi motus affectusq; conciens atq; progignens; uti mox amplius declarabitur.

## CAPUT X.

*Interiorum sensuum circa Christum Crucifixum applicatio.*

§. I.

*De ejus exercitij ratione generatim.*

**H**oc genus facilis, atq; ad pios animi sensus conductibilis exercitij suggerit nobis S. Ignatius in suorum exercitiorum hebdomadâ secundâ, ubi post alicujus mysterij

*Prim. die  
contempl. 5.*

rij, exempli causâ: Nativitatis Christi, semel iterumq; repetitam contemplationem, præcipit circa illud quinq; sensus imaginarios exerceri; inspiciendo imaginariè personas quæ in eo occurrunt, quid rerum agant, &c. audiendo deinde quid loquantur; & ita de reliquis sensibus. Sive id ita fiat, cujusdam varietatis gratiâ, atq; ut animus à sua contentione non nihil relaxetur; sive quod eo pacto, res quæ jam antea meditationi subjectæ sunt, altiùs porro infigantur animo, ipsaq; mens ijs informatâ prænotionibus, suum in illis passum ac gustum faciliùs inveniat.

Quanquam causa nulla est, opinor, quin idem genus exercitij, etiam cum ad rem quampiam commeditandam, primùm aggredimur, utiliter adhibeatur; cum vel id permittet, postulabitve suscepti argumenti ratio (quo modo videmus S. Ignatium in 1. hebdomada contemplationem de inferno sub ea sensuum applicatione proposuisse) vel ipse sanè meditantis animus, quacunq; ex causa, ad profundiorrem & operosiorrem de re proposita commentationem minùs aptus sit, ideòq; faciliori aliquâ, & ad humanæ mentis indolem magis accommodatâ exercitatione detinendus. Qua de re non semel à nobis laudatus Guilielmus Abbas, ut erat modestè humilitetq; de se sentiens, in suis meditationibus ita Dominum Jesum affatur: *Cum enim sensualis imaginationis meæ rudimenta necdum supergressus sim; permittes & gratum habebis, ipsa mentis imaginatione, circa familia tuâ infirmam adhuc animam meam, suam indolem exercere; nascentis scilicet amplecti præsepia, ac primam adorare infantiam, tenere & deosculari pedes resurgentis, mittere manum in loca clavorum, & exclamare: Dominus meus, & DEUS meus!* Hæc ille;

Atque de his quoq; interioribus & spiritualibus (ut ipse appellat) sensibus, alia ex occasione agit S. Bonaventura in opusculo de septem itineribus æternitatis; post autorem

Exercit. 5.

Itin. 6. dist.  
1. 2. 6. c. 9.  
& 49.

rem libri de spiritu & anima inter opera S. Augustini, & Bernardum libro de natura & dignitate amoris divini, cap: 9.

## §. 2.

*Qua ratione circa Crucifixum ea adhibeatur exercitatio.*

**H**Ac igitur arte subinde te juvet, interiores sensus tuos circa Salvatorem in cruce pendentem exercere: ut nimirum

*Primò:* tanquam si oculis presentem illum intuearis, ita ex descripta modò à nobis imagine, accuratiùs contemplare divini oris & corporis habitum; quid rerum gerat, patiatúrve; quæ sive personæ, sive res eum circumstent, & cætera modi ejusdem; ex singulis compendium aliquod fructúmve spiritualem captando.

*Secundò:* ut attentius per imaginationem audias, quæ vel voce externâ, vel tacitâ intus cogitatione dicat ad Patrem; quibus circumstantes affatur; quid à te postulet, quid suggerat, quid queratur. Itémq; vocem sanguinis ejus, *l. 5. c. 14.* è toto corpore largè manantis. *Vocalis est enim sanguis Christi;* ut consentaneè B. Paulo loquitur S. Irenæus.

*Tertiò:* ut interiori olfactu, hinc sputorum & reliquæ fæditatis, quâ facer ejus vultus contaminatus est, putorem; aut loci etiam, in quo patiebatur, graveolentiam; inde ex adverso divinæ charitatis ejus, mansuetudinis, patientiæ, cæterarúmque virtutum, quarum tunc actibus anima ejus amoenissimè effloruit, coelestem fragrantiam, imaginariè presentifcas.

*Quartò:* ut similiter interiorem gustatum exerceas, sive circa fellei potûs amarorem, quo sitientis Salvatoris os infectum est; sive in spiritali experienda amaritudine, quâ imbuta erat ejus anima, in vicinæ mortis angoribus constituta;

tuta; sive demum in illa gustanda suavitate mirabili, ex mellifluis ejus plagis manante; præsertim autem os applicando ad vulnus amantissimi cordis, unde (uti diximus) S. Lurgardis aliq; dulcedinem inenarrabilem aliquando percepere.

*Postremò:* ut per internam tactum tanquam manibus atrectes Verbum vitæ, cõplectaris ipsius membra, deo-scularis vulnera: simulq; perentias quodammodo punctus spinarum, adactionem clavorum, cæteramq; plagarum ejus acerbiterem; earumq; sensum perinde in temet transferas, atq; si in tuo corpore, iisdemq; in membris, quibus Christus illas excepit, eos dolores experiare.

Concludat rem omnem pium cum Crucifixo colloquium, velut quemq; suos impulerit affectus.

Atque hæc ipsa exercitij ratio, etiam circa Christum in Eucharistia receptum, uti alias subindicavimus, utiliter adhiberi poterit.

§. 3.

*Adjungitur quoddam ejus exercitij corollarium.*

Verum ad calcem hujus capituli, quod ad aspectum personarum, quæ mysterio interveniunt, attinet, id addere liceat: ad sanctos affectus variandos non inutile fore, si nosmet etiam inter illas constituerimus, velut quid agatur spectantes, aut aliquid obsequij vel operæ, pro exercitij propositi ratione, sedulo exhibentes. Quo modo S. Ignatius in contemplatione de Nativitate, cum ejus mysterij personas, Virginem Deiparam, Josephum, infantem recens natum, &c. mentis oculis subijciendos admonuisset, ita subdit: *Inter quos me adesse singam, tanquam pauperculum & servulum indignum, eos spectantem, contemplantem, & eorum necessitatibus cum reverentia maxima famulantem.* Quod facile erit, ad singula Christi patientis mysteria transferre.  
Sed

Sed audiamus hîc Ubertinum de Casali in prologo primo sapiùs citato: ubi & aliam artem suggerit, nosmet videlicet in ipsas personas, quas contemplamur transformandi, eorùmq; sensus atq; affectus suscipiendi: quam equidem piam mysteria vitæ ac passionis Christi contemplandi rationem, ait se in primo religiosa vitæ tirocinio, interiori docente & manucente Christi spiritu, didicisse. Ita enim loquitur: *Fateor quòd me tantà unione jungebat sibi (scilicet Spiritus Christi) ut non tam præterita recolere, quam præsentia jugiter mihi viderer inspicere. Et nunc me asinum (inquit) nunc bovem, nunc præsepium super quod jacebat, nunc sibi assistentem famulum, nunc sibi congenitum uterinum, nunc ipsum parvulum. JESUM faciebat, me mirà transformatione sentire, in omnibus actibus vitæ suæ. Tandem juxta passionis suæ supplicia sic me transformativè sibi faciebat assistere; ut nunc mihi viderer Magdalena peccatrix, nunc quadam ab ipso electa sponsa, nunc frater & discipulus electus Joannes illius, nunc pia Mater lamentans, quæ ipsum genuit, nunc Lathro dexter sibi confixus, nunc ipse purus JESUS in ligno crucis clamans & expirans. Hæc omnia de se Ubertinus. Quorum tamen usus non nisi prudenti cum discretione assumendus est; & cuique sequenda tum directio Sancti Spiritus, tum genij sui propensio; ne alioquin nos in sensus absurdos, & vel indecoros ipsi mysterio, vel nostræ personæ aut indoli incongruentes induamus, & pro lucro fortè dispendium reportemus.*